
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA FINANZIARIA 

 
UFFICIO POL.MUNICIPALE 

 
N. Registro Settore 48 del 07-03-2024 

 
N. Registro Generale 167 del 07-03-2024 

 

Oggetto: 

Impegno di spesa e affidamento servizio a: ICINFOCAMERE S.c.p.A.per 
erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed 
INI-PEC ( indice Nazionale degli indirizzi di Posta Elettronica Certificata di 
Professionisti e Imprese).CIG 

 
CIG: B0A7BA9203 
 

 
IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA FINANZIARIA 

 
POL.MUNICIPALE 

 
Proposta di determinazione n. 46 del 27-02-2024 

 

Oggetto: 

Impegno di spesa e affidamento servizio a: ICINFOCAMERE S.c.p.A.per 
erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed 
INI-PEC ( indice Nazionale degli indirizzi di Posta Elettronica Certificata di 
Professionisti e Imprese).CIG 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO: 
Che l’INI-PEC è istituito è realizzato dal Ministero  dello Sviluppo Economico che si avvale 
dell’infrastruttura tecnologica gestita da InfoCamere S.C.p.A. ; 
 
Che ICINFOCAMERE S.c.p.A. Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio per 
azioni con sede legale a Roma via G.B.Morgagni 13 e sede Amministrativa a Padova è una struttura 
operativa che eroga servizi su interrogazioni via web services di consultazioni degli indirizzi PEC 
relativi alle imprese e ai professionisti mediante un canone annuale rapportata alla fascia di 
interrogazioni; 
 
CHE con Decreto interministeriale del 18.12.2017 pubblicato sulla G.U.n.12 del 16.01.2018 
"Disciplina della procedura per la notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni del 
codice della strada tramite posta elettronica", entrata in vigore il 27.01.2018,sono state introdotte 
importanti novità sul procedimento di notificazione dei verbali di contestazione redatti a seguito di 
violazioni del codice della strada; 
 
CHE per ulteriore chiarezza, il Ministero dell’Interno in data 20.02.2018 ha emanato anche una 
Circolare n.300/A/1500/18/127/9 " Notificazione a mezzo posta elettronica certificata delle sanzioni 
amministrative per violazioni del c.d.s.",  con la quale ha fornito delle indicazioni di massima sul 
procedimento di notifica tramite Posta Elettronica Certificata ; 
 
Che con l’entrata in vigore del suddetto Decreto la notificazione a mezzo PEC è obbligatoria nei 
confronti: 

� dell’autore delle violazioni del proprietario o altro obbligato in solido con l’autore della 
violazione che sia stato fermato e identificato e al momento dell’accertamento dell’illecito 
abbia fornito un valido indirizzo Pec; 

� dei soggetti obbligati a dotarsi di un domicilio digitale ( Pubbliche Amministrazioni,Gestori 
Pubblici Servizi,imprese e professionisti) tenuti all’iscrizione in albi ed elenchi; 

 
Che  l’ufficio da cui dipende l’organo accertatore ha l’obbligo di ricercare l’indirizzo di Posta 
certificata negli appositi elenchi INI-PEC,al fine di evitare eventuali ricorsi e di conseguenza la 
possibile invalidità dei verbali; 
 



Che per tale servizio è necessario e indispensabile l’adesione al servizio mediante il pagamento di 
un canone annuale più un costo aggiuntivo per consultazione con la IC INFOCAMERE S.c.p.A. 
con sede a Roma, per l’erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed 
INI-PEC. garantendo in questo modo il corretto funzionamento amministrativo dell’Ente; 
 
Che il canone annuale web services comporta il pagamento della somma di euro 610,00 IVA 
INCLUSA   più il costo a posizione in base all’opzione scelta nell’erogazione del servizio  es. (  
Accesso INI-PEC- € 0,15 a posizione; Accesso INI-PEC e Registro Imprese- € 0,28 a posizione); al 
netto dell’IVA; 
 
Ritenuto opportuno è indispensabile provvedere all’impegno di spesa per un importo di € 1192,09 
IVA INCLUSA  più il costo dell’opzione scelta che verrà liquidata a presentazione della fattura. 
Gli importi sono al netto  dell’IVA;  
  
Vista la legge 142/90, come recepita dalla L.R. 48/91; 
Viste le LL.RR. n°44/91, n° 7/92, n° 26/93, n° 23/97, n° 22/98, n° 30/2000; 
Visto il Cig…B0A7BA9203; 
Vista la regolarità del Durc  

 
 
 

PROPONE 
 
Impegnare e affidare alla ditta: ICINFOCAMERE S.c.p.A alla la somma di € 1192,09 iva inclusa 
per notificazione a mezzo posta elettronica certificata delle sanzioni amministrative per violazioni 
del c.d.s. ,,  con la quale ha fornito delle indicazioni di massima sul procedimento di notifica 
tramite Posta Elettronica Certificata ; tale somma verrà liquidata a presentazione della fattura.  
 
 
Di imputare l’importo complessivo di euro 1192,09 iva  inclusa al codice intervento 
03.01.1.03.02.09.00.1 cap. 1268/1 del bilancio corrente. IMP. 

 
  
Modalità di pagamento  sul seguente conto corrente  bancario dedicato presso  Monte dei Paschi di Siena 
Spa-Agenzia n.6 di Padova, viale Industria 58 codice IBAN: IT40 A 01030 12156 000061117420, intestato 
alla società: 
InfoCamere S.c.p.A.-Società Consortile di informatica delle Camere di Commercio per azioni. 
 cod.fiscale e P.IVA 02313821007 SEDE LEGALE 00161 roma- via G.B. Morgagni 13 –  
SEDE AMMINISTRATIVA,  35127 PADOVA - Corso Stati Uniti 14 . 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



    

 
 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
FINANZIARIA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 05-03-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

 


